PAGE
6

Приложение № 8.2

(Вариант 2)

ДОГОВОР № ______
г. _________                    «__»__________ 2003г.

__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Инвестор», в лице Генерального директора ЗАО «_______________» __________________, действующего на основании Агентского договора №______ от ___________, Доверенности №________ от __________ и Устава общества, с одной стороны, и

Гр. _____________________________________________________, паспорт ________________, зарегистрированный(ая) по адресу: ________________________ , именуемый (ая) в дальнейшем «Соинвестор», с другой стороны,

а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

     
Статья 1. Предмет Договора.
     
1.1.  По настоящему Договору Соинвестор принимает участие в реализации инвестиционного проекта нового строительства и ввода в эксплуатацию в ___-квартале 200__г. жилого многоквартирного дома, расположенного на земельном участке по строительному адресу: ___________________________________________ ___________________________________________________________________________ (далее – «Объект»).

1.2.  В рамках реализации указанного выше инвестиционного проекта Соинвестор обязуется произвести инвестирование в строительство Объекта в объеме его доли, предварительно определенной в размере Площадь квартиры (цифрами) (Площадь квартиры (прописью) кв.м. Указанная выше доля Соинвестора в Объекте соответствует отдельной Тип квартиры-комнатной квартире № Номер квартиры в секции «Номер секции», этаж «Номер этажа» (далее – «Квартира»).

Характер отделки квартиры указывается в Приложении № 1 к настоящему договору.
1.3.  Результатом деятельности Сторон по настоящему Договору является приобретение каждой из Сторон права собственности на долю в общей долевой собственности во вновь построенном Объекте в порядке и на условиях, предусмотренных Договором и действующим законодательством РФ.

1.4.  Инвестор гарантирует, что на дату заключения настоящего Договора причитающаяся Соинвестору Квартира, указанная в п. 1.2 Договора, никому не отчуждена, в споре и под запрещением (арестом) не состоит.

Статья 2. Имущественные права Сторон.

     
2.1.  Общая площадь Квартиры, приходящейся на долю Соинвестора в Объекте, уточняется в соответствии с экспликацией, выданной БТИ.

Если общая площадь Квартиры по результатам обмеров БТИ окажется менее той, что указана в п. 1.2 настоящего Договора, Инвестор обязуется осуществить возврат Соинвестору излишне уплаченных средств, исходя из инвестиционной стоимости 1 кв. м., указанной в п. 3.1 Договора. Излишне уплаченные средства возвращаются Соинвестору на основании его письменного заявления в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения Инвестором такого заявления.

Если общая площадь Квартиры по результатам обмеров БТИ  окажется более той, что указана в п. 1.2. настоящего Договора, Соинвестор обязуется осуществить доплату, исходя из инвестиционной стоимости 1 кв. м., указанной в п.3.1. настоящего Договора, в течение 5 (Пяти) банковских дней со дня получения соответствующего уведомления Инвестора.

2.2.  После выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору  производится раздел общей долевой собственности в натуре в соответствии с условиями Договора.

Если обязательства по настоящему Договору не будут выполнены и Договор будет прекращен по основаниям, предусмотренным условиями Договора, раздел общей долевой собственности не производится.

2.3.  Оформление имущественных прав Сторон на Объект производится в установленном действующим законодательством порядке после ввода Объекта в эксплуатацию и выполнения обязательств Сторон по настоящему Договору.

В течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента формирования Сторонами полного комплекта документов, необходимых для государственной регистрации права собственности Соинвестора на Квартиру и при условии надлежащего исполнения Соинвестором своих обязательств по настоящему Договору, Инвестор передает указанные выше документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4.  Каждая из Сторон Договора несет все расходы по оформлению права собственности на свою долю в Объекте.

     
Статья 3. Объем и порядок внесения инвестиционных средств

     
3.1.  Стороны установили, что общий объем инвестиционного вклада Соинвестора в строительство Объекта в объеме его доли по настоящему договору составляет денежную сумму _____ (_____) рублей.

Инвестирование в строительство одного квадратного метра общей площади Квартиры составляет _________ (____________) рублей.

3.2.  Внесение Соинвестором инвестиционного вклада в строительство Объекта, производится путем перечисления Соинвестором общей суммы инвестиционных средств, указанной в п.3.1 настоящего Договора, на расчетный счет Инвестора в следующем порядке:

3.2.1.  Первый взнос (цифрами) (Первый взнос (прописью) рублей, что соответствует _____% от общего объема инвестиционного вклада, Соинвестор оплачивает за счет собственных средств течение ________ рабочих дней со дня подписания Сторонами настоящего договора;

3.2.2.  Остаток (цифрами) (Остаток (прописью) рублей, что соответствует _____% от общего объема инвестиционного вклада, Соинвестор оплачивает за счет средств целевого кредита, предоставленного Соинвестору Банком _______________ (далее «Банк») на основании Кредитного договора № ____от «___»_________200__г. (далее – «Кредитный договор») сроком на ____________ месяцев, в течение 3 (Трех) рабочих дней, считая со дня фактического получения Соинвестором вышеуказанного кредита, но в любом случае не позднее «___»______________200__ года.
3.3.  Оплата первой части инвестиционного вклада, указанной в п.3.2.1 настоящего Договора, подтверждается «Актом о частичном внесении инвестиционных средств», который Стороны обязуются подписать в течение трёх рабочих дней с момента поступления денежных средств на расчётный счёт Инвестора.

3.4.  Стороны констатируют, что предоставление Соинвестору денежных средств по Кредитному договору производится Банком только при условии внесения Соинвестором первой части инвестиционного вклада в строительство Объекта и представления в Банк копии Акта, предусмотренного п. 3.3 настоящего Договора, подтверждающего получение Инвестором от Соинвестора первой части инвестиционного вклада.

3.5.  Датой внесения Соинвестором инвестиционных средств будет являться дата фактического поступления денежных средств на расчетный счет Инвестора, либо на  расчетный счет третьих лиц, по распоряжению последнего.

3.6. Стороны обязуются в течение двух рабочих дней после полной оплаты инвестиционного вклада по настоящему Договору подписать «Акт о внесении Соинвестором инвестиционных средств в полном объеме» с указанием полной суммы полученной Инвестором от Соинвестора. Акт подписывается в трёх экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны и один экземпляр для Банка.

Статья 4. Обязательства Сторон.

4.1.  Для реализации настоящего Договора Инвестор обязуется:

-  осуществить комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на обеспечение строительства Объекта в соответствии с утвержденной проектной документацией;

-  нести расходы, связанные с оформлением и регистрацией права собственности на причитающуюся Инвестору долю в Объекте;

-  в случае, предусмотренном в абзаце 2 п. 2.1 настоящего Договора, возвратить Соинвестору излишне уплаченные средства на основании письменного заявления Соинвестора;

-  обеспечить подготовку и передачу на государственную регистрацию пакета документов, необходимого для государственной регистрации права собственности Соинвестора на Квартиру и ипотеки Квартиры, в соответствующее территориальное учреждение юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – Регистрирующий орган) в течение 6 (Шести) месяцев от даты утверждения соответствующим территориальным органом исполнительной власти акта государственной приемочной комиссии о приемке Объекта в эксплуатацию;

-  выполнить в полном объёме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего Договора.

4.2.  Для реализации настоящего Договора Соинвестор обязуется:

-  принять долевое участие в инвестировании в строительство Объекта в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором и дополнительными соглашениями (приложениями) к нему;

-  в установленные в п.3.2 настоящего Договора сроки полностью внести на расчетный счет Инвестора денежные средства в размере инвестиционного вклада, предусмотренного п.3.1 Договора;

-  по окончании строительства Объекта и ввода его в эксплуатацию оплачивать все расходы по коммунальным и другим эксплуатационным услугам в соответствии со своей долей в Объекте. Оплата указанных услуг осуществляется Соинвестором в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения им счета от Инвестора, путем перечисления суммы денежных средств, указанной в счете, на расчетный счет Инвестора или указанных им третьих лиц;

-  в трехдневный срок уведомить Инвестора о любых изменениях своих паспортных данных (изменении фамилии, семейного положения, места жительства, утере, замене и порче паспорта, и т.п.), произошедших в период действия настоящего Договора;

-  нести все расходы, связанные с оформлением и регистрацией права собственности Соинвестора на причитающуюся ему долю в Объекте, в том числе: производить все официальные платежи (сборы, государственные пошлины);

-  выполнить в полном объёме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего Договора.

Статья 5. Уступка прав по Договору.

5.1.  С момента полного исполнения Соинвестором своих обязательств по внесению инвестиционного вклада в соответствии с условиями настоящего Договора и до государственной регистрации права собственности на Квартиру, у Соинвестора возникают имущественные права на данную Квартиру, которые он может отчуждать и обременять любым способом, в том числе отдавать в залог только с обязательного предварительного письменного согласия Инвестора и Банка.

5.2.  Уступка прав между Соинвестором и третьим лицом оформляется путем заключения ими соответствующего договора, который подлежит обязательной регистрации в Общем Реестре Соинвесторов, который ведется и хранится Инвестором.

5.3.  Инвестор не несет ответственности по договорам Соинвестора с третьими лицами.

     
Статья 6. Действие Договора.

     
6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до полного выполнения Сторонами обязательств, обусловленных Договором.

6.2.  Настоящий Договор прекращается:

-  досрочно по письменному соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных п. 6.3 настоящего Договора;

-  по решению суда;

-  по выполнении Сторонами всех обязательств по настоящему Договору, завершении расчетов и подписании «Акта приема-передачи Квартиры».

При этом обязательства Соинвестора по внесению инвестиционных средств, оплате расходов по коммунальным и иным эксплуатационным услугам по настоящему Договору считаются исполненными с момента поступления данных денежных средств на расчетный счет Инвестора.

Обязательства Инвестора по настоящему Договору считаются исполненными с даты оформления Акта Государственной комиссии о приемке Объекта в эксплуатацию и передачи на государственную регистрацию пакета документов, необходимого для государственной регистрации права собственности Соинвестора на Квартиру и ипотеки Квартиры.

6.3.  Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут Инвестором в одностороннем порядке в случае нарушения Соинвестором любого из сроков внесения на расчетный счет Инвестора суммы денежных средств, предусмотренных в п. 3.2. настоящего Договора, более чем на 5 (Пять) рабочих дней. Поступление платежа в сумме меньшей, чем предусмотрено настоящим Договором, считается просрочкой платежа.

Об одностороннем расторжении Договора Инвестор письменно заказной корреспонденцией уведомляет Соинвестора. Договор считается расторгнутым со дня направления Соинвестору уведомления о расторжении Договора.

При расторжении настоящего Договора по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, доля Соинвестора в Объекте переходит к Инвестору, а последний в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня расторжения настоящего договора возвращает Соинвестору денежную сумму, поступившую от него на расчетный счет Инвестора во исполнение настоящего Договора, с удержанием неустойки в размере 10% от общего объема инвестиционного вклада, указанного в п.3.1 Договора.

     
Статья 7. Ответственность Сторон.
     
7.1.  Каждая из Сторон должна выполнять свои обязательства надлежащим образом, в соответствии с требованиями законодательства РФ и настоящего Договора.

7.2.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства РФ и настоящего Договора.

Статья 8. Форс-мажор

8.1.  Наступление обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор): стихийные бедствия, эпидемии, наводнения, землетрясения, пожары, забастовки, изменение законодательства РФ, распоряжений и актов государственных органов, иные события, не подлежащие контролю Сторон, освобождают Стороны от ответственности за невыполнение или несвоевременное выполнение  обязательств по Договору.

В случае, если Сторона, выполнению обязательств которой препятствуют форс-мажорные обстоятельства, не известит другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в 10-дневный срок, такая Сторона теряет право ссылаться на указанные обстоятельства как форс-мажорные.

8.2. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более шести месяцев, каждая из Сторон вправе отказаться от продолжения Договора без уплаты штрафов и/или неустоек, приняв все возможные меры по проведению взаимных расчетов и уменьшению ущерба, понесенного другой Стороной.

8.3. Обязанность доказывать обстоятельства непреодолимой силы лежит на Стороне, не выполнившей свои обязательства.

Статья 9. Разрешение споров.

9.1.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем переговоров, при этом указанный способ разрешения спора рассматривается Сторонами как достижение соглашения о досудебном порядке его урегулирования.

До направления искового заявления в суд предъявление письменной претензии другой Стороне является обязательным. Претензия должна быть рассмотрена и по ней должен быть дан ответ в течение 30 (Тридцати) дней со дня ее получения.

9.2.  В случае не урегулирования спорных вопросов в досудебном порядке, а также в случае отказа от проведения переговоров, неудовлетворении требований заинтересованной Стороны по существу, спор передается на разрешение в суд. При этом спор о правах на Квартиру передается в суд общей юрисдикции по месту нахождения Объекта, а все иные споры, вытекающие из настоящего Договора, - в суд общей юрисдикции по месту нахождения Инвестора.

Статья 10. Прочие условия.

10.1.  Любая информация о финансовом положении Сторон и условиях настоящего Договора, а также договоров с третьими лицами, участвующими в реализации инвестиционного проекта, является конфиденциальной и не подлежит разглашению.

Иные условия конфиденциальности могут быть установлены по требованию любой из Сторон.

10.2.  Обо всех изменениях в платежных и почтовых реквизитах Стороны обязаны письменно извещать друг друга. Действия, совершенные по старым адресам и счетам до получения уведомлений об их изменении, засчитываются в исполнение обязательств.

10.3.  Любая Договорённость между Сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим Договором, считается действительной, если она подтверждается Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору будут действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон и скреплены печатями.

10.4. После подписания настоящего Договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, Договоры между Сторонами, относящиеся к настоящему Договору, утрачивают юридическую силу.

10.5. Стороны констатируют, что оформление права собственности Соинвестора на Квартиру будет осуществляться силами Инвестора на основании Договора поручения №______________________ на оформление права собственности на жилое помещение от «___»_____200_г., заключённого Сторонами в г. _____.

10.6. С момента государственной регистрации права собственности Соинвестора на Квартиру, Квартира считается находящейся в залоге (ипотеке) у Банка на основании ст. 58 Закона «О залоге» и ст.77 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)». При регистрации права собственности Соинвестора на Квартиру одновременно подлежит регистрации залог (ипотека) Квартиры, возникающая на основании Закона. Залогодержателем по данному залогу является _________________, находящееся по адресу: ______________________, ИНН ____________, к./с _______________________ в ___________________, БИК _______________, являющееся кредитной организацией по законодательству Российской Федерации (Генеральная лицензия Банка России на осуществление банковских операций № ______ от ____________ года), а Залогодателем – Соинвестор.

10.7. Наименования статей настоящего Договора приведены исключительно для удобства и не влияют на толкование условий Договора.

При толковании и применении условий настоящего Договора его положения являются взаимосвязанными и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений.

10.8. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются нормами действующего законодательства РФ.

10.9. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах на Кол-во листов(Кол-во листов прописью) страницах каждый, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из Сторон и один экземпляр для Банка.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон.

     
	Инвестор:
	Соинвестор:

	___________(______________)